
奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

1

目 录

1.概述.....................................................................................................................1

1.1项目背景......................................................................................................1

1.2建设项目特点..............................................................................................1
[...]
匀度，催化分离纤维组分，促进药剂的浸渍吸收。配药过程在化学品仓库中进行，

氢氧化钠人工投料至药液溶解釜，药剂搅拌溶解后暂存在浸渍液储罐，密闭输送

至双螺杆挤压浸渍机，与物料混合。

项目所用氢氧化钠为片状晶体，投料过程中不会产生粉尘。

拟建工程备料、制浆工段生产工艺流程详见图 3.2.3-1。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

58

图 3.2.3-1 项目备料、制浆工序生产工艺流程及产污环节图



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

59

（3）造纸车间工艺流程

造纸车间的任务是将制浆车间送来的纸浆造成纱管原纸。造纸车间分备浆、

抄纸等工段。

①备浆

由棉杆处理车间贮浆塔送来的合格浆料，按一定比例送到造纸车间配浆池，

并均匀地配入 AKD 胶料和干强剂等辅料，再添加本车间来的损纸浆和回收浆，通

过管道连续配浆，配好后的浆料进入成浆池；

②抄纸

经调浆箱稳定浆的流量和压力后，经冲浆泵进入圆网部各圆网笼进浆总管，

一台冲浆泵流量满足 2只圆网上浆流量要求，浆料经各自圆网成型后，经各自真

空伏辊进一步脱水后复合，为了防止纸板分层，各层之间加喷淋淀粉，复合后的

湿纸页经真空回头辊脱水后进入三道压榨部进一步压榨脱水，第一道压榨采用真

空压榨，第二道压榨采用双毛毯大辊径压榨，第三道压榨采用单毛毯大辊径压榨，

压榨后纸页干度达到约 45%～48%，纸页进入烘干部干燥处理，再经二辊硬辊压

光机对纸页表面进行整饰、经卷纸、复卷及包装后成品入库。

为了使纸页质量稳定，系统配置了 B/M 计水份定量控制系统。

为了节约能源、提高烘缸传热效率，使纸机运行平稳，烘干部配有热回收系

统，减少热量损失，使热能充分合理的使用。

为了节约用水，造纸机网部浓白水全部回用于冲浆系统，稀白水通过白水及

纤维回收机处理后循环使用，多余白水送至棉杆处理车间洗浆或洗涤料片用，少

量跑冒滴漏废水经污水排水系统进入厂区污水处理站，与棉杆处理车间生产废水

一起处理，处理后澄清水回用，多余废水达到开发区污水处理厂接管标准后，由

开发区污水处理厂进一步处理。

造纸车间生产工艺流程见图 3.2.3-2 所示。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

60

图 3.2.3-2 造纸工段生产工艺流程图

2、产排污环节分析

根据以上工艺流程分析，项目运营期产排污环节分析见表 3.2.2-1。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

61

表 3.2.2-1 项目产排污环节一览表

类

别

产污环节
主要污染物

（或成分）
治理措施

排污环节

来源（工段、工

序、装置）
编号 名称 编号

废

气

原料切料工段

粉尘
G1 颗粒物

经集气罩+旋风除尘器+布
袋除尘器收集处理后由

15m 排气筒外排
粉尘 G1

污水处理站恶

臭气体
G2 NH3、H2S

经碱喷淋+生物除臭装置
处理后由15m 排气筒外

排

恶臭气体 G2

原料车间无组

织废气
G3 颗粒物 局部围挡、内部洒水

车间无组

织
G3

污水处理站无

组织恶臭气体
G4 NH3、H2S

处理单元加盖，废气经收

集处理后排放

恶臭气体

无组织
G4

废

水

白水 W2
pH、SS、
CODCr、纤
维等

设白水池，循环利用不外

排
白水 W1

生产废水 W1
pH、SS、
CODCr、纤
维等

设污水处理站处理后部分

回用，部分排至开发区污

水处理厂处理

生产废水 W2

生活污水 W3
pH、SS、
CODCr

生活污水 W3

噪

声

机械设备、风机

、水泵、电机等
N LAeq

设置操作间，安装隔声罩

、消声器、基础处理等
噪声 N

固

体

废

物

棉秆碎屑 S1 秸秆
在厂区分类堆放，定期交

由奎屯华盛热力有限公司

作为燃料制备

棉秆碎屑 S1
粉尘 S2 秸秆粉尘 秸秆粉尘 S2

沉淀池污泥 S4 纤维等 污泥 S4
浆渣 S5 纤维等 浆渣 S5
泥沙 S3 砂石 由开发区环卫部门清运 泥沙 S3

废成型网、毛布 S6 涤纶等 定期外售物资回收单位回

收利用

废成型网

、毛布
S6

废包装袋 S7 废包装袋 废包装袋 S7
废润滑油 S8 废润滑油 由资质单位安全处置 废润滑油 S8

办公生活 S9
废纸、塑料

等

在厂区垃圾箱暂存，由园

区统一清运
生活垃圾 S9



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

62

3.2.3 污染物产生、治理措施及排放情况

3.2.3.1 废气

1、备料工段含尘废气

本项目属于制浆造纸项目，本次评价根据《污染源源强核算技术指南 制浆

造纸》（HJ887-2018）核算本项目污染源产生情况，采用物料衡算法计算粉尘产

生及排放情况。

项目原料切料过程中有含尘气体产生，通过在切料机上方设置集气罩收集含

尘气体，废气通过管道输送至一套旋风除尘器+袋式除尘器处理后通过一根 15m

高排气筒排放。

本项目棉秆堆存过程中定期洒水以降低粉尘的产生。工艺过程中需将棉秆切

料成 3-5mm 长的合格料片，根据同类项目类比资料，原料切料工段粉尘产生量按

照原料用量的 0.2‰计，本项目原料棉秆的使用量约为 31.24 万 t/a，则切料工

段粉尘产生量约为 62.48t/a。集气罩及管道粉尘收集效率按照 95%计，旋风除尘

器+袋式除尘器的除尘效率按照 99%计，经计算本项目原料备料工段粉尘有组织

排放量约为 0.59t/a。

根据项目可行性研究报告，原料切料工段配套除尘系统设计风量为

10000m
3
/h。经计算，粉尘排放速率为 0.0723kg/h，排放浓度为 7.23mg/m

3
。排放

浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污

染源大气污染物排放限值要求。

集气罩收集效率按 95%计，经计算备料工段无组织粉尘产生量为 3.124t/a。

项目原料备料工段在车间内进行，并通过定期洒水等措施进行降尘，类比同类项

目，降尘率可达到 60%，则本项目无组织粉尘排放里约为 1.25t/a。

综上所述，项目原料备料工段有组织粉尘排放量为 0.59t/a，无组织粉尘排

放量为 1.25t/a，合计 1.84t/a。

项目原料备料工段粉尘产生及排放情况详见表 3.2.3-1。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

63

表 3.2.3-1 原料切料废气污染物产排情况一览表

污染源 污染物

产生情况

治理措施

年运

行时

间h

废气量

m³/h

排放情况

排放标准
排放口

类型

排放高

度、内径
产生量

t/a

产生速率

kg/h

排放量

t/a

排放速

率kg/h

排放浓度

mg/m³

原料切

料工序

废气

有组织

粉尘G1
62.48 7.65

集气罩+旋风除

尘器+袋式除尘

器+ 15m 排气筒

8160 10000 0.59 0.0723 7.23

《大气污染

物综合排放

标准》表2排

放限值

（120mg/m³，

3.5kg/h）；

无组织监控

浓度

1.0mg/m³

主要排

放口

高15m，

内径

0.5m

无组织

粉尘G3
3.124 0.383

车间沉降，定期

洒水
8160 / 1.25 0.153 / / /



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

64

2、污水处理站恶臭

拟建项目对污水处理站主要臭气单元加盖处理，产生的恶臭经收集后集中处

理。将格栅渠、集水池、初沉池、水解酸化池、厌氧池、接触氧化池、二沉池、

气浮池、污泥浓缩池、脱水机房等恶臭气体经过管道收集后送一套碱喷淋+生物

除臭装置处理后经过 1根 15m 高排气筒排放。除臭系统设计风量 15000m³/h，年

运行时间 8160h。

根据同类项目污水处理站恶臭产生情况的调查以及相关标准研究，污水处理

的不良气味主要产生在调节池、酸化池、厌氧池和污泥脱水间等构筑物，主要产

生一些氨、硫化氢和小分子有机气体。具体污水处理过程中恶臭产生的部位和估

算源强详见表 3.2.3-2。

表 3.2.3-2 污水处理站构筑物单位面积恶臭污染物排放源强

项目 NH3（mg/s·m
2
） H2S（mg/s·m

2
）

调节池、沉淀池 0.006031 0.000423

酸化池 0.002962 0.000327

厌氧池 0.002962 0.000327

污泥池 0.005859 0.001818

污泥脱水间 0.019675 0.002112

由本项目污水处理站构筑物尺寸可估算出恶臭污染物产生量，详见表

3.2.3-3。
表 3.2.3-3 项目污水处理站氨和硫化氢产生量估算表

污水处理站各恶臭单元加盖收集废气，收集效率按照 95%计，经收集后的恶

臭气体通过一套碱喷淋+生物除臭装置处理后通过 1根 15m高排气筒排放。根据

同类项目类比资料，碱喷淋+生物除臭装置除臭效率可达 90%，则项目恶臭气体

排放情况详见表 3.2.3-4。

构筑物名称
面积

m
2

NH3产生量 H2S 产生量

mg/S kg/h t/a mg/S kg/h t/a

调节池

沉淀池
2000 12.062 0.0434 0.3543 0.846 0.003 0.0249

酸化池 700 2.0734 0.0075 0.0609 0.2289 0.0008 0.0067

厌氧池 2500 7.405 0.0267 0.2175 0.8175 0.0029 0.024

污泥浓缩池 800 4.6872 0.0169 0.1377 1.4544 0.0052 0.0427

污泥脱水间 220 4.3285 0.0156 0.1272 0.4646 0.0017 0.0136

合计 6220 30.5561 0.1101 0.8976 3.8114 0.0136 0.1119



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

65

表 3.2.3-4 项目污水处理站有组织氨和硫化氢排放情况一览表

由上表可知，本项目有组织废气中主要污染物硫化氢和氨排放速率均满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2限值要求。本项目将污水处理

站恶臭气体收集处理后达标排放，主要污染物排放量为：氨 0.1302t/a、硫化氢

0.0162t/a。

3、造纸车间无组织废气

造纸车间无组织废气主要是纸机干燥工段湿热异味废气。造纸车间湿热废气

采用密闭集气罩收集与干燥部送风系统、热水系统热交换后车间顶部排放。车间

内加强通风，减少湿热气体对工人健康的影响。

3.2.3.2 废水

（一）废水产生情况

本项目废水主要包括制浆车间废水、纸机车间白水、纸机车间洗涤废水和生

活污水等。

（1）制浆废水

项目生产过程中制浆车间脱水工段废水回用至挤压浸渍工序，浓缩废水回用

至消潜工序，尽可能实现废水梯级循环利用。梯度循环利用后制浆车间外排废水

主要为压浆浓缩工序废水，最终产生量为 6939.7m³/d，送拟建污水处理站处理。

根据《污染源源强核算技术指南 制浆造纸》（HJ887-2018），不含漂白工

艺的制浆造纸企业污染物分别为：废水量、COD、BOD5、SS、氨氮。

根据同类项目类比资料，同时参照《制浆造纸废水治理工程技术规范》

（HJ2011-2012)中表 1“典型制浆造纸废水水质范围”，确定制浆废水主要污染

项目
气量

m
3
/h

排放

参数
污染物

排放浓

度 mg/m³

排放速

率 kg/h

排放量

t/a

排放标

准 kg/h

达标

情况

污水处理

站有组织

恶臭气体

G2

15000

15m，

内径

0.2m

，温

度 25

℃

H2S 0.087 0.0013 0.0106 0.33 达标

NH3 0.699 0.0105 0.0853 4.9 达标

污水处理

站无组织

恶臭气体

G4

/ /

H2S / 0.0007 0.0056 1.5 达标

NH3 / 0.0055 0.0449 0.06 达标



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

66

物 CODcr8000-10000mg/L、 BOD52000-2500mg/L、 SS2000-3000mg/L，氨氮

3-5mg/L，送拟建污水处理站采用“格栅+集水池+沉淀+斜网过滤+水解酸化+厌

氧反应+接触氧化+混凝沉淀+气浮”处理工艺处理后部分回用于制浆车间调浆、

浸渍除杂等工序，不可回用部分外排至开发区污水处理厂处理。

（2）抄纸车间白水产生及回用

造纸车间白水产生环节主要为抄纸工段网部、压榨部等，根据物料平衡计算，

白水产生量约为 17913.5m³/d。其中 10776.3m³/d打入上浆泵、冲浆泵用于冲浆，

178.8m³/d用于损纸水力碎浆。剩余 6958.4m³/d经白水池沉淀过滤后回用于消潜

工序（4175m³/d）及配浆工序（2783.4m³/d）。项目造纸车间白水全部回用，不

外排。

（3）造纸车间废水

为保证产品质量，纸机车间网部、压榨部需要间歇用清水洗涤，洗涤过程中

有废水产生，压力筛筛选过程中有少量废水产生。合计清洗废水产生量约为

161.8m³/d。根据同类项目类比资料，同时参照《制浆造纸废水治理工程技术规

范》（HJ2011-2012)中表 1“典型制浆造纸废水水质范围”，确定造纸车间主要

污染物 CODcr1500mg/L、BOD5600mg/L、SS1000mg/L，氨氮 3mg/L，废水经收

集后送污水处理站处理。

（4）生活污水

本项目劳动定员 100 人，生活用水量按照 100L/人·天计，则生活用水量为

10m3/d。按 20%损耗计算，则生活污水产生量 8m3/d（2720m3/a），生活污水经

厂区污水处理站处理后排入开发区污水处理站进一步处理。

综上所述，生产废水及生活污水经收集后进入厂内污水处理站处理，废水经

处理回用后剩余部分经管网排入开发区南区污水处理厂进一步处理，排放控制标

准执行开发区南区污水处理厂进水水质标准。

根据《奎屯—独山子经济技术开发区总体规划（2012-2030）环境影响报告

书》相关内容，园区污水处理厂进水水质需满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求。开发区南区污水处理厂经处理后分别达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的相关标准及《城市污



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

67

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的相关标准后回用于工业

用途及道路和绿化浇洒。

本项目外排废水量及废水处理方式情况详见表 3.2.3-5。废水污染物产生及排

放情况详见表 3.2.3-6。
表 3.2.3-5 本项目废水产生及处理方式一览表

生产线 废水来源
水量

（m³/d）
主要污染因子 处理方式及排放去向

抄纸工段

纸机网部压

榨部白水
17913.5

CODcr、BOD5、

NH3-N、SS

10776.3m³/d用于冲浆；178.8m³/d用

于损纸水力碎浆；消潜工序回用4175

m³/d；配浆工序回用2783.4m³/d

抄纸车间洗

涤废水
161.8

CODcr、BOD5、

NH3-N、SS

经管网进入污水处理站，经“格栅+

集水池+沉淀+斜网过滤+水解酸化+

厌氧反应+接触氧化+混凝沉淀+气

浮”处理工艺处理后 802.35m³/d 回

用于料片洗涤工序；2218.23m³/d

回用于蒸煮工序；558.6m³/d 回用

于抄纸车间网部清洗；剩余 3345.4

m³/d 外排开发区污水处理厂

制浆工段 制浆工段 6939.7
CODcr、BOD5、

NH3-N、SS

职工生活 生活污水 8
CODcr、BOD5、

NH3-N、SS



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

68

表 3.2.3-6 本项目废水产生及排放情况一览表

项目

排水量

m³/d

（m³/a）

pH

COD BOD5 SS 氨氮

mg/L
t/d

（t/a）
mg/L

t/d

（t/a）
mg/L

t/d

（t/a）
mg/L

t/d

（t/a）

污

水

站

进水口
7109.5

（2417230）
6.2-6.4 10000

71.095

（24172.3）
2500

17.774

（6043.08）
300

21.329

（7251.69）
52500

0.036

（12.086）

出水口
3345.4

（1137436）
6-9 ≤500

1.673

（568.72）
≤300

1.003

（341.23）
≤400

1.338

（454.97）
3

0.01

（3.41）

排放标准 6-9 500 300 400 -

标准来源 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

69

（二）废水处理及回用

1、拟建污水处理站概况

为满足本项目制浆废水、造纸车间洗涤废水达标排放及中水回用要求，建设

单位拟在项目区东侧建设一座处理规模为 8000m³/d的污水处理站一座。污水处

理站采用“格栅+集水池+沉淀+斜网过滤+水解酸化+厌氧反应+接触氧化+混凝沉

淀+气浮”的处理工艺。污水处理站处理工艺流程详见图 3.2.3-1。设计进水水质

指标见表 3.2.3-7，设计出水水质指标见表 3.2.3-8。

图 3.2.3-1 污水处理工艺流程图

2、污水处理站进出水水质要求

项目污水处理站设计进出水水质指标根据生产工艺及污水最终排放去向确



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

70

定，本项目废水经处理后部分回用于生产工艺，剩余不能回用部分排入开发区南

区污水处理厂进一步处理。拟建污水处理站设计进出水水质要求详见表 3.2.3-7

及表 3.2.3-8。

表 3.2.3-7 污水处理站设计进水水质一览表

序号 项目 单位 数值

1 水量 m³/d 8000

2 CODcr mg/L ≤10000

3 BOD5 mg/L ≤2500

4 SS mg/L ≤3000

5 氨氮 mg/L ≤5

6 TP mg/L ≤3

7 色度 钴铂色度单位 125

8 pH 无量纲 6-8

表 3.2.3-8 污水处理站设计出水水质一览表

序号 项目 单位 排入污水处理厂水质

1 水量 m³/d 8000

2 CODcr mg/L ≤500

3 BOD5 mg/L ≤300

4 SS mg/L ≤400

5 氨氮 mg/L --

6 TP mg/L --

7 色度 钴铂色度单位 --

8 pH 无量纲 6-9

3.2.3.3 固体废物

本项目产生的固体废物包括原料切料工段产生的碎屑及粉尘、除杂沉淀泥

沙、除渣系统产生的废浆渣、污水处理系统产生的污泥、废成型网及毛布、废包

装材料、废润滑油及生活垃圾等。固废产生及排放情况详见表 3.2.3-9。
表 3.2.3-9 固体废物产生量及其处置量 1

序号 固废来源 主要成分 属性 产生量（t/a） 处置方式

1 泥沙（含水率 50%计） 砂石 一般固废 7600 环卫部门清运
处置

2 碎屑 棉秆末等 一般固废 7980 外送奎屯华盛

热力有限公司

用于燃料制作

3 浆渣（含水率 50计） 纤维等 一般固废 1100
4 污泥（含水率 50计） 纤维、有机质 一般固废 65000
5 粉尘 秸秆纤维 一般固废 58.8
6 废成型网、毛布 涤纶等 一般固废 9.5 外售物资回收

单位综合利用7 废包装物 包装袋 一般固废 12



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

71

8 废润滑油 废润滑油 危险废物 0.5 有资质单位安
全处置

9 生活垃圾 生活垃圾 生活垃圾 34 环卫部门统一
清运处置

（1）本项目运营期产生的棉秆碎屑、浆渣、污泥、粉尘等合计 74138.8t/a，

其主要成分为棉秆、纤维等，经收集后外送奎屯华盛热力有限公司作为燃料使用。

（2）泥沙：项目料片洗涤工序产生的废水在沉淀池沉淀后回用，沉淀池产

生的泥沙约为 7600t/a，属于一般工业固体废物，经收集后交由开发区环卫部门

清运处置。

（3）废成型网、毛布：项目抄纸工序使用的聚酯网、毛布均为造纸机耗材，

由于磨损等需要定期更换，废成型网及毛布产生量约为 9.5t/a，其主要成分为涤

纶，属于一般工业固体废物，经收集后定期外售物资回收公司综合利用。

（4）废包装物：项目所用各种辅料包装物产生量约为 12t/a，属于一般工业

固体废物，经收集后定期外售物资回收公司综合利用。

（5）废润滑油：项目设备维护时会产生少量废润滑油，产生量约为 0.5t/a。

按照《国家危险废物名录》（2021版），废润滑油属于危险废物，废物类别为

HW08，废物代码为 900-214-08，废润滑油产生后暂存于危废暂存间，定期交由

有资质的单位安全处置。

（6）生活垃圾：本项目职工日常生活垃圾产生量约为 34t/a，经收集后由开

发区环卫部门统一清运处置。

3.2.3.4 噪声

本项目运营期噪声源主要为切料机、脱水机、磨浆机、碎浆机、压力筛、纸

机、各种泵类、风机等等在运行过程中会产生一定的噪声，参照《污染源源强核

算技术指南 制浆造纸》（HJ887-2018）附录 B，其噪声级一般为 78-108dB（A）

之间，采取室内安装、基础减振、消声器等防治措施，见表 3.2.3-10。
表 3.2.3-10 项目噪声源情况一览表

声源

编号
噪声源

采取措施前单

台设备声

压级 dB（A）

环评建议

降噪措施

采取措施

后排放总声

压级 dB（A）
室内外

1 切料机 85-90 基础减振、厂房隔声 65 室内

2 脱水机 80-90 基础减振、厂房隔声 65 室内



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

72

3 高浓磨浆机 91-100 基础减振、厂房隔声 75 室内

4 低浓磨浆机 87-95 基础减振、厂房隔声 70 室内

5 压力筛 78-91 基础减振、厂房隔声 65 室内

6 渣浆磨 86-95 基础减振、厂房隔声 70 室内

7 碎浆机 85-93 基础减振、厂房隔声 70 室内

8 网部、压榨部、压光 92-108 基础减振、厂房隔声 75 室内

9 空压机 89-98 基础减振、消声器 75 室内

10 引风机、送风机 78-91 基础减振、消声器 65 室内

11 鼓风机 83-87 基础减振、消声器 65 室内

12 蒸汽管道 90-103 基础减振 70 室外

13 浆泵 79-90 基础减振、消声 65 室内

14 真空泵 85-100 基础减振、消声 70 室内

3.2.3.5 非正常排放

非正常工况主要指生产运行阶段的开、停车、检修及一般性事故时的“三废”

排放。

（1）开、停车及检修

项目制浆工段、抄纸工段装置开车前，需对系统进行清洗，正常停车时，用

蒸汽和水对系统进行清洗，清洗废水排入污水处理站，经处理后达到开发区污水

处理站进水水质标准后进入开发区污水处理厂进一步处理。

（2）一般性事故

由于停电、停蒸汽、停循环水或设备临时检修等原因造成的停车，视情况按

照临时停车或长期停车处理。厂内备用电源、备用循环水泵等装备要经常检修，

处于完好状态，启动备用电源及备用循环水泵等，短时间内的临时停车可维持正

常生产。

若事故短期内不可恢复，则按照装置停车处理，处理措施按装置停车检修程

序进行，各装置内物料送至各储存设施储存。在采取了上述措施后，出现较小的

一般性事故时项目对外环境的影响较小。

（3）环保措施出现异常时非正常排放

环保设施出现异常情况时，会使污染物处理效率下降或者得不到处理而排入

环境中，主要污染因素是废气和废水。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书
[...]
高投资和运行成本 维护要求高

臭氧不能完全氧化

臭气浓度很高的污

染物，且有二次污

染，对氨效果差

-

离子除臭法

低至高度污

染，小至大型

设施

高投资和高运行成本 -
工程实例少、经验

少
>95%

植物制剂除臭

法
低投资和运行成本 维护简单

工程实例少，经验

少
>95%

全过程除臭 低投资和运行成本

维护简便 ，安

全性强，已有

运行实例

对外界环境气温较

敏感
≥90%

根据本项目污水处理站恶臭产生特点，污水处理站产臭设施分布较广，从进

水、污水处理、污泥处理等多环节中均会产生不同浓度的恶臭气体。同时考虑本

项目部分废水要进入开发区污水处理厂进一步处理，综合考虑本项目除臭方案采

用碱喷淋+生物除臭法。

B碱喷淋

由于恶臭气体中含有较高浓度的硫化氢，恶臭气体浓度波动较大，对生物滤



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

172

床的处理负荷加大，会造成微生物死亡，生物膜脱落，阻塞生物滤床填料的空隙，

使生物滤床不能稳定运行，因此针对含有其高浓度臭气，利用传统的生物除臭技

术不能完全解决臭气的问题，为了在生物除臭装置前设置碱喷淋装置。

本项目碱喷淋采用酸碱中和的技术原理，碱液通过循环泵加压被喷洒于化学

洗涤调料表面，并形成均匀的液体薄膜。当收集的含有异味的空气穿过填料层时，

气体中的异味分子和微小粉尘就会被填料上的液体薄膜拦截、阻滞，异味分子由

气相转移到液相，并于液相中工作液含有的有效分子反应，从而被吸附达到过滤

净化的目的。在碱喷淋中采用氢氧化钠洗涤液，吸收废气中的硫化氢等酸性气体，

去除臭气中的硫化氢等气体组分。洗涤液可循环使用，每天产生的少量废水排入

污水处理站进行处理，不会产生二次污染。

C、生物除臭装置

生物除臭装置的原理：生物滤池除臭效率大于 90%，其原理是来自臭气源的

臭气经过收集系统进行收集后，通过离心风机送至生物除臭装置，通过湿润、多

孔和充满活性微生物的滤层，在滤层中的微生物对抽其中的恶臭物质进行吸附、

吸收和降解，污染物分解成二氧化碳、水和其他无机物，完成除臭过程。经过净

化后尾气达标排放。生物过滤法是一种较新的空气污染控制方法，它利用微生物

降解或转化空气中的挥发性有机物以及硫化氢、氨等恶臭物质。

通过类比国内同类项目实际运行资料，碱喷淋+生物除臭装置可有效去除污

水处理站恶臭气体，可以实现恶臭气体长期稳定达标排放。

6.2.1.2无组织废气

（1）物料堆存无组织粉尘

无组织粉尘的产生与物料的粒径、堆存方式、含水率以及环境风速有关。粒

径越小，含水率越低，露天堆存面积越大，风速越大，则无组织粉尘产生量也越

大，反之则越小。本项目原料若露天堆存及装卸，则会产生粉尘。因此，本项目

原料采用堆棚堆放，并定期洒水抑尘。各生产车间均采用全封闭式，从而避免了

风力引起的扬尘。另外，环评要求在装卸及运输物料的过程中，做好洒水降尘措

施，减少人工扰动引起的扬尘。经采取上述措施治理后，本项目无组织粉尘量大

大降低，可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排

放限值要求。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

173

（2）工艺中无组织废气

项目物料采用袋装方式由车辆运输并贮存于原料堆棚中，其装卸和贮存过程

产生的无组织粉尘可以得到有效控制，项目主要的无组织废气产生点为原料切料

工段产生的少量无组织废气。

项目原料切料在棉秆处理车间进行，车间全封闭，同时对原料定期洒水抑尘，

并在切料机上方设置集气罩和旋风除尘器+布袋除尘器的组合除尘设施，无组织

粉尘的影响可以有效控制。原料切料过程中的粉尘经厂房沉降后呈无组织进入大

气。经计算，本项目无组织粉尘排放均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值要求，无组织废气污染防治措施可行。

6.2.2 废水污染防治措施

6.2.2.1废水产生及排放情况

本项目废水主要为制浆车间废水、造纸车间白水、造纸车间洗涤废水和生活

污水。

（1）造纸车间白水产生及回用

本项目造纸车间白水产生环节主要为网部压榨部等，根据物料衡算，项目白

水产生量约为 17913.5m³/d。其中 10776.3m³/d打入上浆泵、冲浆泵用于冲浆，

178.8m³/d用于损纸水力碎浆。剩余 6958.4m³/d经白水池沉淀过滤后回用于消潜

工序（4175m³/d）及配浆工序（2783.4m³/d）。项目造纸车间白水全部回用，不

外排。

白水处理方式是将白水通过多圆盘过滤器过滤拦截较粗大悬浮制浆，过滤后

的白水加入白水池使水质、水量均衡。

（2）制浆车间废水、造纸车间洗涤废水和生活污水

本项目运营期全厂废水产生量为 7109.5m³/d，经厂区污水处理站处理后部分

回用于损纸制浆车间调浆、浸渍除杂等工序，部分处理达到开发区污水处理厂进

水水质要求后排入开发区污水处理厂进一步处理。

根据《奎屯—独山子经济技术开发区总体规划（2012-2030）环境影响报告

书》相关内容，园区污水处理厂进水水质需满足《污水综合排放标准》



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

174

（GB8978-1996）中三级标准要求。开发区南区污水处理厂经处理后分别达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的相关标准及《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的相关标准后回用于工业

用途及道路和绿化浇洒。

6.2.2.2废水污染防治措施

（1）污水处理站概况

为满足本项目制浆废水、造纸废水达标排放及中水回用要求，项目计划建设

一座 8000m³/d 的污水处理站。污水处理站采用“格栅+集水池+沉淀+斜网过滤+

水解酸化+厌氧反应+接触氧化+混凝沉淀+气浮”的处理工艺。污水处理工艺流

程详见图 3.2.3-1。

（2）污水处理站处理工艺

集水池：内置分隔断，前段设置格栅，主要用来收集、调节生产车间产生的

各类废水；

沉淀池：对废水进行沉淀，沉淀池内投加絮凝剂 PAM；

斜网过滤池：对废水进行筛滤。截留废水中细小悬浮物的筛网过滤器；

水解酸化池：通过厌氧反应去除废水中的有机物；

厌氧反应：通过进一步厌氧反应去除水中的有机物；

接触氧化：通过好氧反应去除水中的有机物；

混凝沉淀：对前段处理后的废水进行混凝沉淀，沉淀池内投加絮凝剂 PAM；

气浮池：通过鼓风产生气泡，经水中微小杂质颗粒带至表面，收集浮渣。

污水处理站各处理工段的废水部分回用，部分外排至开发区污水处理厂进一

步处理。

（3）污水处理站构筑物

本项目污水处理站构筑物详见表 6.2.-2。
表 6.2-2 污水处理站构筑物一览表

序号 构筑物（设备） 布置情况

1 集水池
1 座，容积 2000m³，前段设置格栅，设置提升泵房一

座，主要用来收集、调节各种废水。

2 初沉+斜网过滤池
1座，容积 800m³，对筛网过滤的出水进行絮凝沉淀，池内投

加絮凝剂 PAM。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

175

3 水解酸化池 1座，容积约为 700m³，用于废水的初步厌氧反应

4 厌氧反应池
1座，容积约为 2500m³，是污水处理站的主要构筑物，用于废

水的厌氧反应，去除废水中的有机物

5 接触氧化池
1座，容积 3000m³，对厌氧反应后的废水进一步好氧处理，去

除废水中的有机物；

6 二次沉淀池
1座，容积 1200m³，投加絮凝剂，对处理后的废水中的悬浮物

进行去除；

7 气浮池
1座，容积 220m³，通过鼓风产生气泡，将水中微小杂质颗粒

物带至表面，收集浮渣

8
污泥浓缩池及污水

脱水间

1座，容积 220m³，沉淀池污泥进入污泥浓缩池及污泥脱水间

采用板框压滤机去除水分，定期清理

（4）污水处理站处理效率及水质要求

根据《制浆造纸工业污染防治可行性技术指南》（HJ2302-2018）中针对废

水污染治理技术各处理措施的处理效果分析可知：

格栅过滤（集水池）对污染物去除率：COD：15-30%、BOD5：5-10%、SS：40-60%；

斜网沉淀对污染物去除率：COD：15-30%、BOD5：15-30%、SS：40-60%；

水解酸化对污染物去除率：COD：10-30%、BOD5：10-30%、SS：30-40%；

厌氧反应对污染物去除率：COD：40-70%、BOD5：40-50%、SS：30-40%；

气浮对污染物去除率：COD：30-50%、BOD5：25-40%、SS：70-85%。

综上，厂区现状污水站对废水中污染物的总体去除效率可以达到：COD：

61.3-92%、BOD5：54-81.5%、SS：97-99%，废水经处理后满足排放标准。

（5）废水排放标准

污水处理站处理后的废水部分回用于生产过程中，少量不能回用部分进入开

发区南区污水处理厂进一步处理。

根据《奎屯—独山子经济技术开发区总体规划（2012-2030）环境影响报告

书》相关内容，园区污水处理厂进水水质需满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求。开发区南区污水处理厂经处理后分别达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的相关标准及《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的相关标准后回用于工业

用途及道路和绿化浇洒。

6.2.2.3废水排入开发区南区污水处理厂可行性分析

根据《奎屯—独山子经济技术开发区总体规划（2012-2030）环境影响报告



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

176

书》相关内容，规划开发区南区污水处理厂作为再生水水源，处理规模 8.5 万

m
3
/d，控制用地面积 30hm

2
。经开区南区各企业产生的污水经预处理达标后送至

南区污水处理厂处理，处理后全部作为再生水补给南区工业用水和经开区绿化、

道路用水需求。

根据目前开发区南区污水处理厂处理水量以及处理情况的调查分析，开发区

污水处理厂剩余污水处理量可以满足本项目废水处理需求。本项目废水水质较为

简单，不含《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中规定的第一类污染物及其

他特征污染物。且本项目生产废水经厂区污水处理站处理后可以满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求。因此，从水量还是处理工艺上分

析，本项目剩余废水均可进入开发区南区污水处理厂进一步处理。建设单位在项

目建设前要与开发区污水处理厂就污水排放问题进行协商，并签订排水协议。

另外，项目营运时，污水处理站发生停电和设备故障灯事故，不能正常运行，

污水未经处理直接排入市政污水管网，造成污水处理站发生非正常排放，为避免

此类非正常情况的发生，确保生产废水在污水站出现故障时暂存储存在扩建厂区

新建的事故池，禁止废水直接排入市政管线，待事故解除后，对废水进行处理后

排放。

综上所述，项目废水处理措施可行。

6.2.3 噪声污染防治措施

本项目主要噪声源为切料机、调浆机、纸机、各类泵、风机等等高噪声设备，

由于工程中运转设备较多，噪声声源也相对较多，其噪声源强为 85-100dB（A）。

工程设计中，采取三种途径控制噪声的传播途径：其一是降低声源噪声；其二是

对接受者加强防护；其三是对工人进行个人防护。具体防治措施如下：

（1）源上控制，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备；

（2）采用吸声技术。对于主要产生噪声的装置、厂房的顶部和四周墙面上

装饰吸声材料，如多孔材料、柔性材料、膜状与板状材料。另外，可在空间悬挂

适当的吸声体，以吸收厂房内的一部分反射声。

（3）采用隔声降噪、局部吸声技术。对各生产加工环节中噪声较为突出的，

且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，应安装适宜的隔声罩、消音器等设施。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

177

对于产噪较大的独立设备，可采用固定或密封式隔声罩以及局部隔声罩，将噪声

影响控制在较小范围内。隔声罩的壳壁用薄钢板制成，在罩内涂刷沥青阻尼层，

为了降低罩的声能密度和提高隔声效果，可在罩内附一定的吸声层。

（4）降低振动噪声。采用弹性支承或弹性连接以减少振动。采用动力消振

装置或设置隔振屏。

（5）车间尽量少设门窗，墙面采用吸声材料，墙体采用隔声措施，设备基

础设置防震沟，控制噪声扩散，减低噪声对周围环境的影响。

（6）厂区总图布置合理布局，宿舍区和办公区尽可能远离生产车间；对有

强噪声源的车间做成封闭式结构，在噪声较大的工作岗位设置隔声值班室，以保

护操作工人的身体健康，设备需带降噪隔声罩以减低噪声。

（7）在生产条件允许的情况下，尽可能缩短夜间生产时间，并在夜间生产

时间不使用强噪声设备。

（8）加强绿化，在道路两旁，高噪声厂房周围及其它声源附近，在不影响

消防及安全的前提下尽可能多种植树草，利用植物的减噪作用降低噪声水平。另

外在厂界周围种植绿化隔离带，进一步减轻整个工厂对周围声环境的影响。

6.2.4固体废物污染治理措施

本项目产生的固体废物中秸秆碎屑、浆渣、污泥、粉尘等收集收定期送往奎

屯华盛热力有限公司作为燃料综合利用；废成型网及毛布、废包装袋可外售给物

资回收部门综合利用；泥沙及生活垃圾定期收集后由开发区环卫部门清运处置。

废润滑油属于危险废物，在厂区危废暂存间暂存，定期交由有资质的单位安全处

置。

综上，本项目固体均综合利用或安全处置，符合一般固体废物综合利用的国

家有关规定，经济效率、环境效益明显。



奎屯金亿达工贸有限责任公司年产 11万吨高档纱管纸生产线项目环境影响报告书

178

7.环境影响经济损益分析

环境经济损益分析是建设项目环境影响评价的一个重要组成部分。环境影响

经济损益分析的重点，即项目的环境保护措施投资估算和经济效益、环境效益和

社会效益以及项目环境影响的费用-效益总体分析评价。